



NOMBRE	Fernández Álvarez, Ana Isabel
CORREO	anaifernandez@cunef.edu
TELÉFONO	+34 91 448 08 92
DIRECCIÓN	C/ Leonardo Prieto Castro, 2
POBLACIÓN	28040, Madrid

BIOGRAFÍA

Profesora de CUNEF desde septiembre 2014

Catedrática de Economía Financiera de la Universidad de Oviedo desde enero de 1991.

Entre 2010 y 2014 ha sido Consejera de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y desarrollado diversa actividad internacional relacionada con esta posición en la Autoridad Europea Supervisora de la Mercados de Valores (ESMA). Ha publicado numerosos trabajos en revistas de reconocido prestigio en el campo de las Finanzas corporativas, gobierno corporativo y banca y regulación financiera y participado en distintos foros nacionales e internacionales. Ha sido Presidenta de la Asociación Científica de Dirección y Economía de la Empresa (ACEDE) y editora de la Revista CEDE. Ha ocupado distintos cargos académicos, entre otros Decana de la Facultad de CC. Económicas y Empresariales y Vicerrectora de Postgrado e Investigación . Asimismo ha desarrollado su actividad profesional en el área bancaria, de seguros y de los mercados de capitales.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Licenciada en Ciencias Económicas y Empresariales por la Universidad de Oviedo, 1981.

Doctora en Ciencias Económicas y Empresariales por la Universidad de Oviedo, 1985

Visiting Scholar en Stern School of Business, NYU, 1994,1999, 2006.

Catedrática de Economía Financiera de la Universidad de Oviedo, 1991

Reconocidos 5 sexenios de investigación.

ÁREAS DE INTERÉS

Finanzas Corporativas, Gobierno Corporativo, Banca y Regulación Financiera.

TRAYECTORIA PROFESIONAL

Miembro del Consejo de Administración de MAPFRE, S.A., julio de 2016.

Miembro del Consejo de Administración de BME, S.A., mayo 2018

Miembro del Consejo de Administración de Mapfre Global Risks, S.A. y Mapfre RE.

Vocal de la Comisión de Auditoría y Cumplimiento de Mapfre, S.A. y de la Comisión de Riesgos.

Miembro del Comité Consultivo de Corporate Reporting (CWG CR) de ESMA desde febrero de 2015 hasta febrero de 2017

Consejera de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), 2010-2014.

Miembro (Alternate) del Consejo de la Autoridad Europea de Valores (ESMA), junio de 2011 a junio de 2013.

Miembro del Financial Innovation Standing Committee (FISC) de la Autoridad Europea de Valores (ESMA), noviembre de 2011 a julio 2014.

Miembro del SubCommittee de Innovación Financiera y Protección del Consumidor del Joint Committee de las Autoridades Europeas de Banca (EBA), Seguros (EIOPA) y Valores (ESMA), junio de 2012 a julio 2014.

Responsable del departamento de Tesorería y Mercado de capitales de Banco Herrero (1994-2000).

Directora de la Fundación Banco Herrero 1997-2010 y vocal del Patronato Fundación Banco Sabadell, 2009-2010

Decana de la Facultad de CC. Económicas y Empresariales (1994-1998) y Vicerrectora de Postgrado e Investigación de la Universidad de Oviedo (2000-2005).

Presidenta de la Asociación Científica de Economía y Dirección de empresas (ACEDE), 2000-2002.

Editora de la Revista CEDE, 2006-2010.

Miembro del Comité Científico de FEDEA (Fundación de Estudios de Economía Aplicada), desde 2011

Miembro del Consejo Académico de AFI (Analistas Financieros Internacionales) desde 2011.

Vocal del Patronato de la Fundación Princesa de Asturias, desde marzo de 2015

Vocal del Patronato de la Fundación Banco Sabadell, desde enero de 2015.

PUBLICACIONES DESTACADAS

- Álvarez Otero S. y Ana Isabel Fernández, "La explicación de la infravaloración de las salidas a Bolsa", **Revista de Economía Aplicada**, nº 33 (vol.XI), (2003), vol. 33, pág. 49-64.
- Fernández Álvarez, A.I. y González Rodríguez, F. How accounting and auditing

- systems can counteract risk - shifting of safety - nets in banking. Some international evidence", **Journal of Financial Stability** , nº 1, Volumen 1(4), Pág:466 - 500, (2005).
- Fernández Álvarez, A. I.; González Rodríguez, F. y Suárez, N., "How institutions and Regulation Shape the influence of bank concentration on economic growth: International evidence", **International Review of Law and Economics**, 30, (2010), 28-36.
 - Fernández Álvarez, A. I.; González Rodríguez, F. y Suárez, N., "How do bank competition, regulation, and institutions shape the real effect of banking crises? International evidence". **Journal of International Money and Finance**, 33 (2013) 19-40.
 - Fernández Álvarez, A. I.; González Rodríguez, F. y Suárez, N., "The real effect of banking crises: Finance or Asset allocation effects? ", **Journal of Banking and Finance**, 37, (2013), 2419-2433.
 - Fernández Ana I., González, Francisco y Suárez Nuria. "Crisis Bancaria y oferta de crédito; evidencia en las empresas industriales de los países en desarrollo" **Revista Española de Financiación y Contabilidad**. Vol. XLII nº 158; 137-166 (2013).
 - Isabel Feito-Ruiz, Ana I. Fernández y Susana Menendez Requejo. "Determinants of the Acquisition of Listed versus Unlisted Firms in Different Legal and Institutional Environments" **Applied Economics (AE)**, (2014) Vol. 46 (3), 2814-2832.
 - Isabel Feito-Ruiz, Ana I. Fernández y Susana Menendez Requejo. "Mergers and Acquisitions Valuation: the choice of cash as payment method" **Revista Española de Financiación y Contabilidad**, 2015, Vol. 44, issue 3, pp 326-351
 - Fernández Ana I., González, Francisco y Suárez Nuria. "Banking Stability, Competition, and Economic Volatility", **Journal of Financial Stability**, Vol. 22, january 2016
 - Cubillas, E., Fernández, Ana I. y Gonzalez, F. . "How credible is a too-big-to-fail policy? International evidence from market discipline", **Journal of Financial Intermediation**, Vol.29, 2017, 46-67.
 - Fernández Ana I., González, Francisco y Suárez Nuria. "Bank Supply Shocks and the substitution between bank and nonbank debt", **Journal of Corporate Finance**, Vol. 48, 2018, 122-147.